
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 163Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

1807 30/09/2021 LUCIRENE DE ANDRADE 
SANTIAGO 129976 ANALISTA JUDI-

CIARIO RIO MARIA/PA XINGUARA/PA COLHER DEPOIMENTO ESPECIAL 04/10/2021 0,5  R$  
133,11

1808 30/09/2021 ANDERSON PINHEIRO 
DA SILVA 177130 MILITAR BELEM/PA LIMOEIRO DO 

AJURU/PA SEGURANCA DE MAGISTRADO 04 a 08/10/2021 4,5  R$  
1.426,95

1809 30/09/2021 SANDRA DA SILVA 
VIEIRA 78778 ANALISTA JUDI-

CIARIO ALTAMIRA/PA
BRASIL NOVO/PA 

e MEDICILAN-
DIA/PA

REALIZAR ESTUDOS PSICOSSOCIAL 04 a 07/10, e 08/10/2021 4  R$  
1.200,60

1810 30/09/2021 SHAKIRA CRISTINA 
RIBEIRO DA SILVA 152153 ANALISTA JUDI-

CIARIO CAPANEMA/PA

PRIMAVERA/
PA, NOVA 

TIMBOTEUA/PA, 
SALINOPOLIS/PA, 
OUREM/PA, SANTA 
LUZIA DO PARA/

PA, GARRAFAO DO 
NORTE/PA E CAPI-
TAÇÃO POÇO/PA

REALIZAR ESTUDOS SOCIAIS
04 a 08/10, 13 a 14/10, 21/10, 
22/10, 25 a 26/10, 27 a 29/10, 

e 03 a 05/11/2021
13,5  R$  

4.166,37

1811 30/09/2021 MARIA ANA DOS SAN-
TOS LIMA 90760 OFICIAL DE JUSTICA 

AVALIADOR
CONCEICAO DO 
ARAGUAIA/PA

FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA CUMPRIR MANDADOS 05 a 07/10/2021 2,5  R$  

780,03

1812 30/09/2021 JOSE JOCELINO ROCHA 149080 JUIZ DE DIREITO PRIMAVERA/PA
TERMO JUDICIA-
RIO DE QUATIPU-

RU/PA
REALIZAR AUDIENCIAS 06 e 07/10/2021 1  R$  

753,92

Protocolo: 714584

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
-

TO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de computação em nuvem e serviços de suporte técnico e sustentação 
do ambiente de nuvem contratado, sob demanda, para atender as neces-
sidades do TCM/PA. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 
22/10/2021 no site: www.licitacoes-e.com.br, ACESSO AO EDITAL: sites: 
www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Belém, 08 de outubro de 
2021. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA – Pregoeiro.

Protocolo: 714658
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 37.512, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 764/2021-PGJ/MP/PA, de 07-07-
2021, do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 19.300-TCE/PA, de 01-09-2021;
R E S O L V E:

para esta Corte de Contas, a partir de 05-10-2021 e até ulterior delibe-
ração, o servidor JEFFERSON ROSA COELHO, Auditor de Controle Externo 
- Ciências Contábeis, matrícula nº 0101591.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714389
.

APOSENTADORIA
.

Portaria RET AP Nº 37.482, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
Considerando os termos do Relatório Técnico da Controladoria de Pessoal 

31.478, de 29 de setembro de 2016;
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a Portaria nº 31.478, de 29-09-2016, publicada no D.O.E., 
de 30-09-2016; que concedeu o benefício de aposentadoria em favor do 
servidor RAUL DA SILVA VENTURA FILHO, Assessor Técnico de Controle 
Externo - TCE-CT-601, Classe D, Nível 03, matrícula nº 0100198, de 
acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com os art. 130, art. 131, § 1º, 

inciso XI e art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94 e art. 28 da Lei nº 
8.037/14, tendo em vista o que consta do Processo nº TC/512595/2016, 

mensal de R$ 27.284,67 (vinte e sete mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta e sete centavos).
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30 de setembro de 2016.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714382
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 07/2021.
Objeto: contratação de empresa de engenharia especializada para presta-
ção de serviços de modernização estética e tecnológica de 03 (três) eleva-

condições, quantidades, características e prazos constantes no Termo de 
Referência-Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado 

-
roz@tce.pa.gov.br, nos termos do item 12 do instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Gisele Moura de Queiroz.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 27 de outubro de 2021.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 

dia 27 de outubro de 2021.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA

Protocolo: 714441
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria N° 230/2021/MPC/PA
Instaura procedimento sancionatório para apuração de infração administrativa.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o não cumprimento, bem como o cumprimento irregular 

de adesão à Ata de Registro de Preços nº 038/2019, oriunda do Pregão 
-

tre as quais a paralisação dos serviços, sem justa causa e sem prévia 
comunicação ao Ministério Público de Contas  e a ausência de resposta aos 

portanto, sujeita à aplicação de penalidade(s);
CONSIDERANDO a Lei nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020 (Lei Estadual de 
Processo Administrativo – LEPA), que “estabelece normas básicas sobre o 
processo administrativo, seus atos e procedimentos”;


